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Oficion® 112/2024
Mandagueagu, 11 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Fresidente Fabricio Cesar Martelozz
("dmara Municipal

Mandaguacu - Parana

Assunto: lincaminhamento de Projeto de Lei Municipal.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos, por meio deste, para a apreciagio desse Digno Legislativo, o Projeto de
Lei sob n® 0252024, que wata de autorizacio para que o Poder Executivo possa firmar Termo de

Colaboragdo com a APAE — Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais.

Atlenciosamente,

PRREF EITO MUN ICIPAL
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PROJETO DE LEI N° 025/2024.

Autoriza ¢ Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Colaboracio com a APAE — Associacio de Pais e Amigos dos
Excepcionais e da outras providéncias.

Iago saber que a Cadmara Municipal de Mandaguagu, Estado do Parand, aprova e eu sanciono a
seguinte LEL:

Art. 17 Fica o Poder Executivo Municipal, nos termos da Resolucdo n® 08/2024 do Conselho
Municipal de Assisténeia Social de Mandaguagu/PR e Decreto de Homologagdo n® 8890/2024. autorizado a
firmar Termo de Colaboragdio com a APAE — Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de
Mandaguagu, no valor de R$ 50.000.00 (cinquenta mil reais) objetivando o repasse tinico, oriundo de
Emenda Parlamentar n® 202428740007 Programaggo n® 411410420240001, GND 3 CUSTEIO, que visa a
estruturagio da Rede de Servicos de Protecdio Social Espacial de Média Complexidade.

Art. 2" O recurso da Emenda Parlamentar para o pagamento do valor previsto no Termo de
Colaboragdo. advira do orgamento do municipio para o exercicio de 2024, onerando a seguinte despesa
or¢amentaria: 07.003.08.243.0009.2.126.3.3.50.43.00.00.00.

Art. 3" A entidade beneliciada deverd atender os critérios pertinentes a formalizago, a execugéo. a
fiscalizacio ¢ a prestagdo de contas das transferéncias de recursos financeiros referidos, em consonéncia
coma Lei I'ederal n” 13.019/2014 de 31 de julho de 2014 ¢ demais normas aplicadas a matéria.

Art. 4% A entidade devera prestar contas dos recursos repassados junto ao Sistema Integrado de
Iransieréneia ~ SIT, nos termos da Resolugdo n® 028/2011 de 06 de outubro de 2011 e Instrugiio Normativa
n°061/2011 de 01 de dezembro de 2011 emitidos pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Art. 3% A subvencgdo concedida nos termos desta Lei ficara sujeita a fiscalizacio ¢ controle pelo
gestor. nos termos do inciso VI do artigo 2° da Lei Federal n® 13.019/2014. que devera cumprir as
obrigagOes previstas no artigo 61 do mesmo diploma legal.

Art. 0" Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

micipal Hiro Vieira, 11 de abril de 2024.
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MENSAGEM

5 de conhecimento notério que a APAE de Mandaguacu ¢ a tnica entidade em nosso Municipio,
que atende de forma exclusiva as pessoas com deficiéneias, cujo objetivo é promover acdes de
prevengdo. diagnostico. reabilitagdo, tratamento e inclusdo social. A instituigdio possui Servico
de Proteglio Social Especial. no dambito da Politica Nacional de Assisténcia Social - PNAS/2004,
oferecendo Servico de Convivéncia ¢ Fortalecimento de Vinculos ¢ acdes de enfrentamento a
discriminagdo ¢ preconceito. que ¢ essencial para o desenvolvimento dessas pessoas atendidas ¢
suas familias.

Dessa forma, para que os servigos socioassistenciais prestados pela APAL de Mandaguagu/Pr
possam ter continuidade, faz-se necessdria ¢ oportuna a concessao de subvencio social, oriunda de Emenda
Parlamentar, conforme consta ne plano de trabalho aprovado através da Resolugio n° 08/2024 do Conselho

Municipal de Assisténeia Social e homologada pelo Decreto Municipal sob n® 8890/2024.

Diantc de todo o exposto., e como medida de respeito as pessoas com deficiéneias

mandaguaguenses. pugna-se pela aprovacéo deste projeto por esse digno Legislativo.

Pago Municipal Hiro Vieira, 11 de abril de 2024,




